water in het model. De verschillen in windsnelheid (5 à 10 m/s) zorgen voor een verschil in waterstand van
ongeveer 10 à 30 centimeter tussen de runs.
De gemiddelde verschillen en standaardafwijkingen van de waterstanden voor de drie dagen tussen de VR
en de HAWI-run staan in onderstaande tabel:

WKAP VLIS TERN BAAL BATU PROS ANTW
Gemiddeld verschil (m) 0,01 0,04 0,07 0,11 0,12 0,13 0,17
Standaarddeviatie (m) 0,02 0,04 0,07 0,07 0,07 0,07 0,09

Tabel 6-2: Gemiddeld verschil en standaarddeviatie door w ijziging van de windinvoer (VR - HAWI)

Uit de tabel blijkt dat het gemiddeld verschil en de standaardafwijking oploopt richting Antwerpen. De
verschillen lopen gemiddeld op to t 17 cm. Dus alleen al door het feit dat er met een andere wind wordt
gerekend ontstaan verschillen die kunnen oplopen tot tientallen centimeters.

6.2 Bodemruwheid
Zoals uit het onderzoek met het getij-model bleek is de bodemruwheid één van de belangrijkste parameters
is in een estuarium. Het is dan ook logisch dat in een gevoeligheidsonderzoek de bodemruwheid niet mag
ontbreken. Het SCALWEST-model is doorgerekend met een 20% hogere en lagere bodemruwheid.

Pagina 28

^  Rijksinstituut voor Kust en Zee

Run Verandering Bodemruwheid bij Vlissingen
Bodemruwheid 1 - 20 % 0,021
Basisrun (VR) 0 0,026
Bodemruwheid 2 + 20 % 0,031

Tabel 6-3: Gebruikte bodemruwheid

Uit Bijlage 28 blijkt dat de bodemruwheid de getijslag beïnvloed. Een hogere bodemruwheid zorgt voor een
demping van het getij (kleinere getijslag), dit blijkt uit een lagere hoogwaterstand en een hogere
laagwaterstand. Ook is er een faseverschil merkbaar, bij een hogere bodemruwheid komt het getij later aan,
doordat de hogere bodemruwheid de getijgolf afremt. De uitkomsten zijn in overeenstemming met hetgeen
gevonden is in het eenvoudige model uit het vorige hoofdstuk. De middenstand van het getij veranderd
nauwelijks, zoals blijkt uit onderstaande tabel, waarin de gemiddelde verschillen tussen de run met de